( F o r t s e t z u n g  f o lg t . )

IMplomatartäim CarmioIIcteiaa.
Aus den Ärchivsmat-rialien des historischen Vereins für Krain.

( F o r t s e t z u n g . )

9.
U rk u n d e ,  a u s g e f e r t i g e t  von B e r t h o l d ,  H e r z o g  von  M e ­

r a n ,  im Lager  bei N e n n b n r g  im  J a h r e  1 1 5 6 ,  in welcher 
derselbe die von dem kärntnerischen  G r a f e n  B e r n h a r d ,  a l s  er 
m i r  dem  K reuzzuge  nach J e r u s a l e m  f o r t z o g ,  a n  d a s  Kloster  
V ic c r in g  gemach te  S c h e n k u n g  von  m e h re re n ,  in K ä r n t e n  und 
K r a i n  g e le gen en ,  O r t e n  bestätiget .

Ego Bei’tholdiis dux Moränen,sis victorieusi ce- 
nobio testimonium perliibens de bonis, que predict! 
cenobii trat res Newenhoil'en et in aliis locis Clirain 
sive Carinlbie possident, itipressione Sigilli in ei et 
scripto confirmo, que audivi et vidi, et scio quod 
iuate titulo donationis eoruin qui pro temporalibus 
e terna pro terrenis celestia pielate suadeute špiritu 
sancto afllaule mercari studueruut predictam cur lim 
Newnlioven ad solatium ipsorum, qui deo spiritaliter 
in terra militant et ad remedium et absolutionein pecca- 
torum eoruin, qui dederunt, diu et ins Le et quiete 
possederunt, et iure in perpetuum si non commutave- 
rint possidebunt, et quamvis in ore duorum vel trium 
nt ipsa veritas in evaugelio testator stet o mu e Ver­
bum ego tarnen ad retuiidendum ora loqueutium ini- 
qua, fingen ti um mendatia, impugn an ti um religionem et 
sanctam ecclesiam, testes non paucos de numero mnl- 
torum excerptos, qui noverunt et testantur que et ego 
testor ineo testimonio subscribe et produce, partim 
etiam titulo emptionis et coinmutationis que predietns 
venerabilis possidet locus, anno igitur incarnationis 
domiiiice Millesimo centesimo quinquagesimo quarto 
tempore Christiane milite euntis Jerlm ad versus geti- 
tilem rabiem illustris Carinlhiorum comes Bernliardus 
Christi cruce se annavit, quo tempore exordium lim- 
dationis curtis, que dicitur Newnlioven habeas, fra tri­
ll us deo vietorie inilitaiitibus est delegata, Indus fnn- 
datiouis auetor suit quidam lnonachus nomine Engel- 
bertus vietorieusis cenobii pro less us, Eberharde abbale 
ad id opus eum couforlante el sacris ammonitioiiibus 
adhorlanle, eodem tempore quidam nobilis miles mein- 
hard us Schabab agnomine de Chocher ministrialis če­
mi lis Bertholdi de Stain, dedit sacro vicloriensi loco 
quahior mansus apud Clirain in loco qui Newnlioven 
dicitur, sub alpibus super emiuentibus curti, que po- 
slea facta est, iuxta arbores, que cerasi dicuntur. 
Preterea cabas sex et trium carnporum planitiem, 
quam curtiin slabulariani diennt iuxla euudein locum 
Newnlioven pro quatuor niansis Carinthie jacentibus 
commutavit unam iuxta Chriwich in loco qui wonvviz 
dicitur accepit, quem mansion quidam dederat Zaizol- 
fus nomine ministerialis comitis Bernhard!, alternm 
mausuni dederunt ei Versenders, reliquos duos in lo­
cis Göritz iuxta locum sancti primi et feliciani. Hos 
manses memoratus Meinhardus habuit usque ad diem 
depositionis iiepolis sui meinhalmi germani Gerlaci de 
Michelsteten, qui videlicet meinhafirms ystria suit oc« 
cisus. Pro cuius memoria habenda et suorum remis- 
sione peccatonnn donavit cubas, quas habuit Newn- 
hoven, quas et ante tradiderat, vel potius quod dede­
rat reiiovaudo conlirmavit, et mansos quos a fratribus 
in Carinthia pro bis receperat resignavit, et eis red­
didit. Hums rei testes sunt. Bernliardus de Gurnotia, 
Gerolcus et Alberlus germanus sums de Michelsteten, 
Meingote de Huz, Wczelimis et liliiis eins Albertus 
de Rein, Richerus plebanus de saucta Maria, Altvvi-

n us de sancto Petro, Wolricus clericus de Newnhovcn 
et alii quam plures, qui ad sepulturam predicts mein- 
iialini advenerant, ad maiorem autem coutirmationem 
eiusdem facti postea comes Bertlioldus de Stain rogatu 
sepius prelati meinhardi et, sue conjugis fdiorumque 
et liliarum suarum tradidit omnia qtie Meinhardtis tra- 
diderat in maim dni Eberhardi Abbati ad eonsolatio- 
nem fratrom dco viclorie famulantium. Hoc factum est 
in Gastello Wildcnstain et hums rei testes sunt: Ca­
rolus de Slain, Otto, Gil, Gerloclms, Meinhahnus, 
Albertus de Michelstelen ainriclii cognomine, Honig­
seim, Magens et alii quam plures, quorum miiltus est 
Numerus. Hec ideo ita firrnata sunt, ut rata et incon- 
vulsa in perpetuum manerent, quia lex (licit, iuste 
possidet, qui auctore deo possidet, Lodern etiain tem­
pore et loco presentibus prescriptis testibus idem co­
mes Bertlioldus, ut Spiritus sanctus voluil et iussit, 
dedit victorie quidquid bahrn't INewnhoven, silvarn, 
prala, loca culta et inculla, vales, alpes, piscationes 
cum omnibus ad se pertineutibus, quorum terminu per 
longitudiuem et latiludinem sunt. A septem fontibus 
iuxta Codier usque rain et a quodam rivulo, qui 
Zuclia dicitur, iterurn usque ad villain.predictam, que 
rain nuneupatur, et iterurn ah ista villa, usque in ver- 
tieem mentis, qui Zaplat appellatur, post muka vero 
tempera, cum Albero, senior filius Meinhardi secundo 
Jerusalem ivit, ipse meinbardus pietate motus delega- 
tioncm predictam , quam de rebus suis fecerat iterurn 
per maim comitis Bertlioldi et per manum domini 
Ortwini de Zower renovavit atque firmavit. In testi­
monium se obtulerunt lilii sui Albero Engelbero, Geb- 
liardus et Rcingaris mater eorum, Rachwinus de Schel­
lenberg, Meinbardus puer nepos eorum. Eufemia et 
Diinuldis filie Meinhardi, Lnipoldus miles comitis Mein- 
liardi de Schonenberg, VVirento de Dolswich, Alber­
tus de rain, Albertus Gallo, Weriandus de Wilden- 
stain et multi alii, coram lriis testibus, Meinbardus 
cum cor.iuge, et filiis et ftliabus fecit ab renuntiatio- 
riein pretiti sui Waitinsdorf, quod fratres victorienses 
ab ipso emerunt marc is etc. tribus. Rcliqua bona qui- 
1ms arnpliata est curtis Newnhovcn scilicet cubas sep­
tem et Ires campormn lalitudines cum omnibus suis 
pertinentiis dedit conies Meinbardus de Schonenberg 
Iralribus ipsis partim pro remedio anime sue, partim 
pro prelio decern marcarum. Ho rum bonorum donatio 
vel emptio facta est in castello Wicbselwerg, sub te- 
stimonio et astipulat.ionc riominum is tor urn Meinhardi 
videlicet de Veldes, qui suit ministerialis episcopi de 
Pridrseli, Erklienberli de ölswich, Linbici de Scho­
nenberg, Leonis militi s comitis et aliorum plurimorum, 
quos numinare ociosum est. Ecclesiam autem apud 
Newnlioveii, et tros inansus 'eiusdem ecclesie, et ru- 
s tiču m quemdam Chasmit nomine, cum filiis et (iliabus 
suis dedit fratribus victorie dominus Pilgeriims vene- 
rabilis aquilensis Patriarcha, quam ecclesiam liabuit 
dominus Wolricus frater comitis Meinhardi, qui suit

episcopus in tarvisa, sed pro illa dedit ei dominus 
Patriarcha aliam ecclesiam in loco qui mosnach dici- 
tur ut fratres victorienses ecclesiam INewnhoven quiele 
possidere permilteret. Universam quoque decimam eius­
dem Grangie cunctorumque mansuum quos in Patriar­
chate suo idem cenobite possident aut in perpetuum 
possessor! sunt, tradidit reverendissimus ac puissimus 
patriarcha memoratis fratribus pro remissions pecca- 
torum suorum, et omnium sibi succedentium. Huius 
vero decime et ecclesie donatio facta est aqualegie 
in cena domini sub confirmatione ac roboratione te­
stiran istorum, Werenhardo videlicet tergen epo Wol- 
rico de Ache], Tlioma vicitatensi preposito et vice 
domino, cornite Engelberto de Gorce, Heinrico pris 
et Meiulialmo de Schonenberg, Otthaclier de Titan et 
aliorum plurimorum. Tres rnansus aput rain dedit co­
mes Meinbardus partim pro precio , partim pro remi- 
dio anime sue que donatio facta est aquilegie, et huius 
rei testes sunt: Otthaclier de Titan, Arnoldus mini­
sterialis Aquilegensis ecclesie, Engelbertus silius Mein­
hardi Schabab, Emwicus de Schonenberg, Gerloclms 
de Truchsen, Chuenradus de Rorbacli et alii quam 
plures. Comitissa Hadwich mater comitis Bertholdi de 
Bogen dona vit per manum Ileinrici pris, ad euudem 
locum novem cubas cum omnibus pertinentiis suis, 
aquis, silvis, pratis, paseuis, quorum termini haben- 
tur, Primo in lalitudiue a quodam Rivulo, qui Staiu- 
pacli dicitur, usque ad sanctum Laurentium super mon- 
tern, deinde per longitudiuem usque in cacumen et 
sumitatem moutis, de quodam rivulo qui sub Vasclie 
definit. Specialitet' quoque et expresse tradidit ad euri- 
dem locum collern Castro apLum, in quo et quondam 
suit castellum in loco, qui Vasclie nuncupatin', et te­
stibus subscriptis eandem roboravit donationem, te­
stes autem sunt h ii: Charolaus de Stain, Wilvinus de 
Wippach, Weriandus de Gurnotia, Wolvaldus de Ver­
nich , Dietricus de Meingosburg, Geroldus et alii 
miriti. Islam donationem dedit iuxta Veldes, in loco 
qui Hohenbruche dicitur. Iilustris etiain comitissa Had­
wich de Bogen dedit ad prediction locum quinque 
rnansus apud Wippach cum omnibus ad se perlinenti- 
bus donatio autem hec facta est aput Luse et liuic 
donationi inlerfuit Ditricus preposilns eins Vidimus de 
Wippach, Weriandus de Gurnotia et alii quam plures, 
quorum infinitus erat Numerus, Postea vero dederurit 
1 rat res de victoria quinque prelates rnansus apud Wip­
pach domino Alberoni de Giiotenberg filiisque suis pro 
quadam villa curie eorum vicina que Chacberiberch nun- 
cupatur, silvarn quoque et; alpern pascualem cum om­
nibus ad eandem villam pertineutibus similiter eis do­
na vit. Huius rei testes sunt: dominus Witigo de Li- 
lienburcli, Gerloclms senior de Stain, dominus Wilvi­
nus de Wippach, dominus Bernhardus et frater eins 
dominus Giselbertus de Gurench, dominus Albero et 
fratres de Guolenburch, dominus Gebbardiis de Cok- 
her et alii plures tarn nobiles, quam ignobiles, facta